PAGE
1

ДОГОВОР  № _____

АРЕНДЫ НЕЖИЛОГО ФОНДА.

г. Санкт- Петербург                                                                                                           " ____" ____________20__г.

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________, именуем  в дальнейшем "Арендодатель", с одной стороны, и ____________________________________ (ИНН____________________), юридический адрес: ___________________________________________________, зарегистрированное _________________________________________________________________________, Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ серии__________________________ ОГРН ____________________, в лице Генерального директора __________________________, действующего на основании ________________, _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,    именуемое в дальнейшем "Арендатор", с другой стороны, заключили настоящий Договор аренды объекта нежилого фонда (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель обязуется  предоставить Арендатору за плату (арендную плату) во временное пользование  часть нежилого помещения площадью _______ (______________________________________________________) квадратных метров, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ул.Петровская коса, дом 1, кор.1, литер Р, помещения 2-го этажа, кадастровый номер 78:3212Б:5:15: , (далее "Объект"), а Арендатор обязуется на условиях Договора принять указанный Объект и уплачивать арендную плату.

1.2. Арендатор обязуется использовать Объект исключительно под офисные цели. На Объекте не допускается организация складов, промышленных производств и иных подобных видов деятельности.

1.3.  План этажа, с указанием на нем границ и размеров Объекта, приведен в Приложении 1, являющемся неотъемлемой частью  настоящего Договора.

1.4. Указанный Объект принадлежит Арендодателю как "объект нежилого фонда" на праве частной собственности, основанном на договоре купли-продажи недвижимого имущества  от "" 20 года, Свидетельство о государственной регистрации права  от  г.
1.5. Арендодатель гарантирует, что Объект не продан, в споре или под арестом не состоит, права третьих лиц (сервитут, залог, ипотека и т.п.) на Объекте не зарегистрированы.

2. Обязательства сторон

2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. Передать Арендатору объект, обеспеченный водо-, тепло- и электроснабжением, по Акту приемки-передачи (Приложение №2, являющееся с момента его подписания Сторонами, неотъемлемой частью Договора).
2.1.2. В течение срока действия Договора не налагать на Объект никаких обременений, ущемляющих права Арендатора по настоящему Договору.

2.1.3. В случае аварии, произошедшей по вине Арендатора, принимать все меры по ее устранению в кратчайший срок за счет Арендатора.

2.1.4. Письменно сообщить Арендатору не позднее, чем за 60 (шестьдесят) календарных дней о предстоящем освобождении Объекта, как в связи с окончанием срока действия настоящего Договора, так и при его досрочном расторжении и принять Объект по Акту приемки-передачи в течение трех дней с момента расторжения.

2.1.5. Незамедлительно информировать Арендатора в случае прекращения или перебоя в предоставлении коммунальных услуг соответствующими поставщиками таких услуг, а также о ставшем известным Арендодателю факте прекращения или перебоя в предоставлении таких услуг, который должен случиться в будущем.

2.2 Арендодатель имеет право:

2.2.1. Удерживать находящееся на Объекте имущество Арендатора в случае неисполнения последним условий п.2.3. Договора

2.2.2. Осуществлять проверку порядка использования Арендатором Объекта в соответствии с предметом настоящего Договора, для чего Арендодателю предоставляется беспрепятственный доступ на Объект, с предварительным уведомлением Арендатора об этом.

2.2.3. Повышать арендную плату в одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год. Об изменении Арендатора извещать не позднее, чем за 60 (Шестьдесят) дней до момента вступления в силу таких изменений.

2.3. Арендатор обязан:

2.3.1. Использовать Объект  в строгом соответствии с п.1.2 настоящего Договора. Изменять назначение Объекта Арендатор может только с письменного разрешения Арендодателя.

2.3.2. Не нагружать электрическую сеть в объеме, превышающем _________ кВт. Данное условие может быть пересмотрено при выделении дополнительной мощности на здание.
2.3.3. Соблюдать на Объекте требования СЭС, Госпожнадзора и иных правил и норм, установленных для нежилых помещений, нести полную ответственность за их соблюдение.

2.3.4. Назначить приказом должностное лицо, ответственное за состояние противопожарной безопасности и в срок не позднее 7(семи) дней с момента подписания  Акта приема-передачи Объекта  передать копию этого приказа  Арендодателю.

2.3.5. Обеспечивать представителям Арендодателя, а также работникам Санэпидемстанции, Госпожнадзора, ремонтно-эксплуатационных организаций, правоохранительных и иных надзорных органов беспрепятственный доступ на Объект для осмотра технического и санитарного состояния Объекта, состояния его оборудования и проверки соблюдения условий настоящего Договора (по предварительной договоренности).

2.3.6. Производить текущий ремонт помещений за свой счет, для поддержания состояния помещений, по согласованию сторон. Производить восстановительный ремонт помещений (полная замена напольного покрытия и окраска стен) за свой счет, при освобождении помещений, если иное не предусмотрено актом приема-передачи.

2.3.7. Передать Арендодателю безвозмездно все произведенные улучшения, неотделимые от арендуемого Объекта, по истечении срока Договора, а также при досрочном его прекращении, как по основаниям, указанным в Договоре, так и по иным основаниям.

2.3.8. В месячный срок, после подписания Акта приема-передачи, заключить и оплатить договор страхования  отделочной стоимости  арендуемого Объекта  (от пожара, механических повреждений, хищения, повреждения  водопроводной водой и стихийных бедствий) со страховой компанией, согласованной сторонами. Выгодоприобретателем по Договору страхования является Арендодатель. При наступлении страхового случая, предусмотренного договором страхования, действовать в соответствии  с договором страхования, известив Арендодателя.

2.3.9. Немедленно извещать Арендодателя обо всех аварийных случаях или иных событиях, нанесших (или грозящих нанести) ущерб Объекту и своевременно принять все возможные меры по предотвращению угрозы, против дальнейшего разрушения или повреждения Объекта.

2.3.10. Не производить в помещениях без письменного разрешения Арендодателя прокладок скрытых и открытых проводок и коммуникаций, перепланировок и переоборудования арендуемых помещений. При въезде в помещения Арендатора имеет право реконструировать имеющиеся компьютерные сети, в дальнейшем все изменения  производить под техническим контролем и с согласия Арендодателя.

2.3.11. Обеспечить сохранность инженерного оборудования и электросети на Объекте.

2.3.12. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 60 (шестьдесят) календарных дней о предстоящем освобождении Объекта, как в связи с окончанием срока действия настоящего Договора, так и при его досрочном расторжении по основаниям, предусмотренным законом и условиями настоящего Договора, и сдать Объект по Акту приемки-передачи в течение трех дней с момента расторжения, либо окончания срока Договора.

2.3.13. Своевременно и в полном объеме выплачивать Арендодателю арендную плату, а так же иные платежи в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.3.14. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является или может явиться какое-либо обременение предоставленных Арендатору по настоящему Договору имущественных прав в отношении Объекта, в частности переход  к новому лицу (договоры залога, субаренды, внесения права на аренду Объекта или его части в уставный капитал предприятия и т.п.).

2.4. Арендатор имеет право:

2.4.1. С согласия Арендодателя предоставлять адрес арендуемого Объекта как почтовый адрес при создании юридических лиц, одним  из учредителей которых является Арендатор. Арендатор обязан в письменной форме испросить согласия Арендодателя на использование почтового адреса в срок, не менее, чем за 30 (Тридцать) календарных дней до предполагаемого момента подачи документов на государственную регистрацию юридического лица. Должно быть указано полное наименование вновь создаваемого юридического лица и сведения о его руководителе.

3. Расчеты сторон

3.1. За аренду Объекта Арендатор выплачивает Арендодателю арендную плату. Величина ежемесячной арендной платы  устанавливается в размере ___________ (_________________________________________)  руб. 00 копеек, в соответствии с п.2 статьи 346 (11) Налогового Кодекса РФ услуги Арендодателя НДС не облагаются. Расходы по содержанию объекта (электроэнергия, тепловая энергия, холодное водоснабжение, уборка территории) также включены в установленную арендную плату.

3.2. Арендатор  в обеспечение  исполнения Договора, обязан уплатить Арендодателю  в пятидневный срок с момента подписания настоящего Договора обеспечительную сумму в размере _____________ (______________

_________________________________________________________) руб. 00 копеек.  Обеспечительная сумма сохраняется  Арендодателем до прекращения Договора. Обеспечительная сумма  не индексируется,  и на нее не начисляются проценты.

3.3. Арендодатель имеет право при прекращении Договора удержать из обеспечительной суммы   в свою пользу все суммы, которые ему должен Арендатор в качестве: восстановительного ремонта (окраска стен, замена ковролина),  убытков, в том числе неустойку, понесенную Арендодателем в результате нарушения Арендатором какого-либо из обязательств по договору, арендной платы последнего месяца аренды. Все удержания производятся Арендодателем во внесудебном порядке. Обо всех вычетах, произведенных из обеспечительной суммы, Арендодатель мотивированно информирует Арендатора, делает соответствующую отметку в акте сверки счетов, остаток средств возвращает Арендатору.

3.4. За просрочку платежей Арендатор выплачивает Арендодателю пени в размере 0,25%  от предназначенной к оплате суммы за каждый день просрочки платежа.

3.5. Арендатор вносит арендную плату за текущий месяц путем перечисления денег на расчетный счет Арендодателя до 5 числа текущего месяца согласно п.3.1. Датой платежа считать дату списания денежных средств с расчетного счета. При задержки оплаты более 15 дней договор считается приостановленным, а более 25 дней расторгнутым.

3.6. Арендатор самостоятельно оплачивает телефонную связь, включая оплату за междугородние и международные телефонные переговоры.

4. Срок действия

4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует 11 месяцев 25 дней, при этом право пользования поименованным в п.1.1. Объектом наступает у Арендатора с момента подписания акта приемки-передачи. По истечении срока действия договора Арендатор должен освободить помещение в течение трех календарных дней.

4.2. В случае выполнения Арендатором всех условий Договора, Арендатор имеет преимущественное право на продление Договора по истечении срока его действия в случае, если Объект будет сдаваться в аренду.

5. Порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Изменение условий Договора, его расторжение и прекращение действия допускаются по соглашению сторон. Вносимые дополнения и изменения оформляются в письменной форме дополнительным соглашением, которое после подписания его Сторонами становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

5.2. Настоящий Договор досрочному расторжению в одностороннем порядке не подлежит за исключением следующих случаев:

5.2.1. По требованию Арендодателя:

· при использовании Объекта в целом или его части не в соответствии с п.1.2. настоящего Договора;

· если Арендатор умышленно или по неосторожности ухудшает состояние Объекта, а также находящегося в нем имущества и инженерного оборудования;

· при задержке внесения Арендатором арендной платы в установленный в п.3.6.  срок более трех раз подряд за период действия настоящего Договора;

5.2.2. По требованию Арендатора:

· при неисполнении Арендодателем своих обязательств по данному Договору.

5.3. Арендодатель вправе односторонне отказаться от исполнения настоящего договора при просрочке выплат арендной платы более чем на 25 дней.

6. Ответственность сторон и порядок разрешения споров

6.1. При досрочном расторжении Договора, вызванном несоблюдением условий Договора Арендатором, Арендатор выплачивает Арендодателю в течение трех дней со дня расторжения Договора арендную плату за срок фактического пользования Объектом, а так же Арендодатель удерживает штраф в размере месячной арендной платы. Арендатор сдает Объект по Акту приема-передачи в течение трех дней со дня расторжения.

6.2. Арендатор несет полную материальную ответственность за ущерб, причиненный Объекту, его инженерному оборудованию по вине Арендатора, в размере стоимости восстановительных работ на основании обоснованных счетов, выставляемых Арендодателем. В случае невозможности устранения ущерба Арендатор несет полную материальную ответственность в размере стоимости инженерного оборудования или имущества.

6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по данному Договору стороны несут ответственность в соответствие с Договором.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут решаться путем переговоров.  В случае невозможности урегулирования в процессе переговоров спорных вопросов, они разрешаются в Арбитражном суде г.Санкт-Петербурга и Ленинградской области в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

7. Форс-мажорные обстоятельства

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами, такие как: стихийные бедствия, война, гражданская война, принятие законодательных актов, ведущих к изменением в гражданском и налоговом законодательстве, действия органов государственной власти.

О наступлении подобных обстоятельств  сторона, подвергшаяся их воздействию, ставит в известность об этом противоположную сторону в письменной форме.

7.2. После прекращения действия обстоятельств непреодолимой силы, стороны прикладывают все усилия к тому, чтобы в кратчайшие сроки исполнить обязательства по настоящему Договору.

7.3. Стороны договорились, что Арендодатель вправе изменить величину арендной платы в одностороннем порядке в течение срока действия настоящего Договора в случае наступления форс-мажорных обстоятельств, а именно: принятие законодательных актов, изменяющих налоговое законодательство, действующие цены и тарифы на коммунальные услуги. Об изменении величины арендной платы Арендодатель извещает Арендатора не позднее, чем за 60 дней до момента вступления в силу таких изменений.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр Договора находится у Арендодателя, один – у Арендатора.

8.2. О любом изменении наименования организации, адреса, банковских реквизитов, и т.п. Стороны обязаны письменно извещать друг друга в недельный срок с момента такого изменения.

8.3. Неотъемлемыми частями настоящего Договора являются следующие Приложения:

8.3.1. План Объекта (Приложение 1 к договору) на 1 листе.

8.3.2. Акт приема-передачи Объекта от "___"______________20__ года (Приложение 2 к договору) на 1 листе.

9. Реквизиты сторон

Арендодатель

Арендатор

Генеральный директор

_____________________/

/

________________/______________________/

МП

МП